
DIÁRIO OFICIAL   No37 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20236296

PORTARIA SEFAZ Nº 220, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 42, §1º, incisos I e IV, da Constituição do Estado, e com 
fulcro no art. 10, da Lei 1.609, de 23 de setembro de 2005 combinado 
com o art. 2°, §1º do Decreto n° 5.164, de 08 de dezembro de 2014, e

CONSIDERANDO a necessidade e relevância do serviço;

CONSIDERANDO ser função típica do Agente do Fisco a 
execução de trabalhos específicos de fiscalização, arrecadação, auditoria 
e corregedoria fazendária, resolve:

DESIGNAR

Os Auditores Fiscais da Receita Estadual, abaixo relacionados, para 
executarem atividade interna de interesse desta Secretaria, na Delegacia 
Regional de Fiscalização de Palmas, no período de 1º a 31 de março 
de 2023.

N° Nome Nº Funcional

1. Benedito de Melo Aires 168297-2

2. Dorcides de Sousa Ribeiro 506221-1

3. Elias Monteiro de Carvalho 275053-2

4. Luiz Melchiades Gomes Neto 200387-2

5. Pedro Francisco da Cunha 625428-1

6. Solon Bezerra de Lima 62926-1

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E 
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base 
no Decreto n° 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de Preços, 
do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 086/2022 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins tipo MENOR 
PREÇO, realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.
gov.br, para a empresa abaixo relacionada e classificada no certame, em 
conformidade com as descrições constantes em sua Proposta de Preços 
e exigidas no edital, anexos aos autos:

Empresa: TINS - SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
CNPJ: 14.061.959/0001-41

ITEM UNID DESCRIÇÃO MARCA QTD 
ADAPEC

QTD 
IGEPREV

QUANT. 
TOTAL

VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 UNID

MESA ANGULAR - Medida: 1400/600 x 1400/600 
x 730 mm; Tampo: em mdp, com 25 mm de 
espessura, revestida em laminado melamínico 
de baixa pressão em ambas as faces, na cor 
azul, fixado por meio de parafuso M6 x 16 
com bucha metálica M6 x 15; Acabamento do 
tampo: contorno c/ fita borda de pvc c/ 2,5 mm 
de espessura, mínimo, c/ passa cabos em pp 
injetado, diâmetro central de Ø70 mm, composto 
p/ tampa externa superior, formato oblongo c/ 
4 saídas independentes, guia central e tampa 
externa inferior, formato circular c/ divisores, fixado 
c/ bucha e parafuso; 
Painel frontal: em mdp, com 18 mm de espessura, 
revestido em laminado melamínico de baixa 
pressão em ambas as faces, com fita borda em 
pvc de 0,45 mm de espessura, mínimo; 
Painéis laterais: metálicos em “I”, em chapa 
formato ponta-raio de 1,8 mm, de espessura, 
mínimo, coluna frisada em chapa de 1,06 de 
espessura, mínimo, passagem de fiação com 
tampa em pp, sob pressão, com 3 saídas 
para fiação; 
Travessa superior: em chapa de aço 1”½ x ¼ x 
400 mm de formato retangular; 
Sapata niveladora: em polipropileno injetado e 
haste metálica com regulagem por meio de rosca; 
Pé sextavado: produzidos em chapa de aço fino frio 
de no mínimo 1.06mm de espessura; 
Gaveteiro suspenso: em mdp com 18 mm de 
espessura, medindo 430 x 287 x 450 cm (L x A x 
P), revestido em laminado melamínico de baixa 
pressão em ambas as faces; Quantidade de 
gaveta: 2, em mdp, com 18 mm de espessura, 
mínimo, revestida com laminado melamínico de 
baixa pressão, em ambas as faces, com corrediças 
e eixo em aço e roldanas em nylon, com sistema de 
freios, puxadores em zamak, cromo acetinado na 
cor azul; Acabamento das gavetas: topo com borda 
de pvc com 0,45 mm de espessura, mínimo, frente 
com fita bordo de 2 mm de espessura, mínimo, 
fundos em eucaplac 3 mm de espessura, mínimo; 
Fechadura: cilíndrica 4 pinos, com fechamento 
simultâneo das duas gavetas; 
Pintura: eletrostática em epóxi.

BORTOLINI 128 30 158 2.250,00 355.500,00

02 UNID

CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇO - 
Modelo: espaldar baixo; Braços: reguláveis, em 
chapa de aço, formato em “L”, com polipropileno 
injetado texturizado na cor preta; 
Assento: com compensado c/ 13 mm de 
espessura, mínimo, estofado em espuma injetada 
de poliuretano, c/ 50 mm de espessura média, 
densidade controlada de 45/55 kg/m³, medindo 
aproximadamente 465 x 430 x 50 mm (L x P x 
E), revestido em tecido, cor azul, contra capa 
de acabamento em polipropileno na cor preta; 
Encosto: em polipropileno, espuma de poliuretano 
injetado com 40 mm de espessura média, com 
densidade controlada de 45/55 kg/m³, medindo 
aproximadamente 425 x 365 x 40 mm (L x A x 
E), revestido em tecido na cor azul, contra capa 
de acabamento e proteção em polipropileno 
na cor preta; 
Base: desmontável, fabricada em tubo de aço, com 
rodízios de giro duplo, com capa de proteção de 
polipropileno, na cor preta, 5 hastes; Mecanismo: 
com regulagem de altura do assento e inclinação 
do encosto com 12 posições, com capa de 
proteção de polipropileno, na cor preta; 
Pintura: eletrostática em epóxi pó na cor preta e 
pré-tratamento antiferruginoso.

CAVALETTI 132 30 162 1.300,00 210.600,00

VALOR TOTAL R$ 566.100,00

VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 566.100,00

01. CONDIÇÕES GERAIS 

1.1 Prazo de validade 

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) 
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III, 
do §3º, do art. 15, da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

b) ADAPEC: a entrega dos referidos materiais será efetuada em 
horário de expediente, no seguinte endereço: ALMOXARIFADO - Quadra 
112 Sul, Conjunto 06, Rua SR 3, Lote 31, CEP: 77.020-172, Palmas - TO.

c) IGEPREV: Todos os serviços relacionados à entrega dos 
mobiliários objeto deste Termo de Referência deverão ser realizados em 
dias úteis, das 08h às 14h ou em horário vigente à época no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Tocantins - IGEPREV - TO, no Setor 
de Compras, situado na Avenida Teotônio Segurado, Quadra 302 Norte, 
QI 01, Al. 05, Lotes 02 e 03 - Palmas/TO, CEP: 77.006-328.

d) O prazo de entrega será até 30 dias úteis após o recebimento 
da nota de empenho.

1.3. CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO

e) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado, 
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou 
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério 
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra 
motivo justificado.

f) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos 
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a 
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda 
subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos 
materiais entregues, quando for o caso.

g) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este 
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento 
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos 
Participantes. 



DIÁRIO OFICIAL   No38 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20236296

h) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro 
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de 
Órgãos Não Participantes que aderirem.

i) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de 
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado 
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme 
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

j) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela 
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após o aceite 
dos materiais, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, devidamente 
comprovada e em perfeitas condições, atestada pelo setor competente 
da CONTRATANTE.

1.5. Das Assinaturas

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, a empresa 
abaixo descrita, através de seu representante credenciado no certame, 
juntamente com a pregoeira e os representantes abaixo consignados:

Palmas - TO, 09  de  março de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira 

PAULO ANTÔNIO DE LIMA
Presidente - ADAPEC

SHARLLES FERNANDO BEZERRA LIMA
Presidente - IGEPREV

Empresa: 

TINS - SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA, em obediência ao disposto no art. 4º do 
Decreto Estadual nº 6.081/2020, na competência de Órgão Gerenciador, 
registra a Intenção de Registro de Preços da SECRETARIA DA 
SEGURANÇA PÚBLICA - SSP para futura, eventual e parcelada aquisição 
de materiais de consumo (luvas, aventais, máscaras e outros), mediante 
realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Estudo Técnico Preliminar - ETP;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

IV - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: geditais@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelo telefone: (63) 3218-1548.

O prazo final para apresentação das manifestações é até as 
18:00hs do dia 04/04/2023.

Palmas/TO, 22 de março de 2023.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

AVISO DE REVOGAÇÃO Nº 003/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 061/2022

SECRETARIA DA CIDADANIA E JUSTIÇA
PROCESSO Nº 2022/17010/000.379

A pregoeira comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
certame em epígrafe para a aquisição de material permanente (rádio 
comunicador), da Secretaria da Cidadania e Justiça do Estado do 
Tocantins, por solicitação do órgão, através da JUSTIFICATIVA Nº01/2023/
NATEC-SP, anexos aos autos.

Palmas/TO, 22 de março de 2023.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTABILIDADE GERAL

PORTARIA SEFAZ Nº 211/2023/GABSEC,  DE 16 DE MARÇO DE 2023.

Divulga o Demonstrativo das metas de arrecadação 
bimestral com as receitas arrecadadas até o 1º 
bimestre de 2023, referentes aos Recursos não 
Vinculados de Impostos - Fonte 500.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso II, da Constituição do 
Estado,

DIVULGA:

Art. 1º O Demonstrativo das metas de arrecadação bimestral 
com as receitas arrecadadas até o 1º bimestre de 2023, referentes aos 
Recursos não Vinculados de Impostos - Fonte 500, cujas metas foram 
estabelecidas através do anexo II do Decreto nº 6.566, de 26 de janeiro de 
2023, em conformidade com o artigo 13 da Lei Complementar nº 101/2000.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda 

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO
Superintendente de Contabilidade Geral


